
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10030 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/10030 

 Del: 23/12/2019 

 Esecutivo da: 23/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

COMPLESSO SPORTIVO RUGBY PADOVANI. Affidamento diretto per il periodo 

dall'1.01.2020 al 30.06.2020 (CIG: Z642B3483A) 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO che:  

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 dell'8/10/2018, esecutiva a termini di legge, è 

stato approvato il Documento unico di programmazione 2019-2021; 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP 

– Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti, sono stati approvati i documenti 

di programmazione economica dell’Ente 2019-2021; 

 con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/5/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2019-2021, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma; 

 

RICORDATO che: 

- il Comune di Firenze è proprietario dell’impianto sportivo denominato “COMPLESSO SPORTIVO 

RUGBY PADOVANI”, ubicato in Firenze, Via Pasquale Paoli n.21, interessato dall’Accordo di Programma 

per la realizzazione dello Stadio di Atletica Leggera sottoscritto il 17 novembre 1997 con la Regione 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10030 

 

Toscana, la Provincia di Firenze, il Ministero della Difesa, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la 

FIDAL e modificato in data 11/02/2005, che ne prevedono la cessione allo Stato (tramite Agenzia del 

Demanio), al pari di altri immobili comunali, in cambio dell’estinzione del diritto d’uso perpetuo costituito 

nel 1868 in favore dell’Amministrazione Militare su tutto il compendio Campo di Marte; 

- nelle more della conclusione dell’Accordo di Programma, al fine di consentire l’utilizzo 

dell’impianto sportivo di cui sopra, è stata sottoscritta il 19/06/2009 la convenzione di couso tra Comune di 

Firenze, Amministrazione Militare e l’Associazione Sportiva Dilettantistica Firenze Rugby 1931, rinnovata il 

25/09/2013 e venuta a scadenza il 25/09/2016; 

- con Determinazione dirigenziale n.8208 del 04/10/2013, in attuazione della convenzione di couso di 

cui sopra, è stata approvata la convenzione tra Comune e l’Associazione Sportiva Dilettantistica FIRENZE 

RUGBY 1931, effettiva utilizzatrice dell’impianto, con la quale sono stati disciplinati i rapporti in ordine alla 

manutenzione dello stesso, sono state poste in capo all’associazione le utenze che la medesima si è volturata 

ed è stata stabilita, per analogia con impianti similari in concessione, l’entità del contributo (€ 13.000,00 

annui, oltre IVA) corrisposto dal Comune; 

- l’Amministrazione Comunale ha manifestato agli altri soggetti che sottoscrissero l’Accordo di 

Programma sopra citato, la volontà di giungere a nuove intese per mantenere la proprietà del “COMPLESSO 

SPORTIVO RUGBY PADOVANI”, in ragione delle importanti attività, in continuo sviluppo nella disciplina 

del rugby, che vi si svolgono e di ricondurlo quindi tra gli impianti soggetti al vigente Regolamento per la 

gestione e l’uso degli impianti sportivi di proprietà comunale mediante l’istituto della concessione in 

gestione; 

- in data 28/04/2016, a conclusione delle attività estimative condotte in contraddittorio tra la Direzione 

Patrimonio e l’Agenzia del Demanio per l’attuazione dell’Accordo di Programma in questione, è stato 

redatto verbale congiunto tra la medesima Agenzia e il Comune di Firenze nel quale è riportata l’intesa 

raggiunta con le amministrazioni statali interessate secondo la quale in sostituzione del “COMPLESSO 

SPORTIVO RUGBY PADOVANI”, che resta al Comune, verranno ceduti allo Stato, per le esigenze del 

Ministero della Difesa, n. 8 alloggi e relative pertinenze, facenti parte di un fabbricato posto in Via Leopardi 

n. 16/18; 

- in tale sede è stato condiviso tra le parti il testo dell’atto modificativo dell’Accordo di Programma 

che recepisce l’intesa raggiunta, testo che ancora non è stato formalizzato; rientrando il “COMPLESSO 

SPORTIVO RUGBY PADOVANI”, nelle mutate circostanze sopra accennate, tra gli impianti da 

assoggettare al vigente Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali, era stato 

ritenuto necessario espletare una procedura ad evidenza pubblica per individuare il concessionario della 

gestione; 

- nelle more dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica sopra detta, con determinazione 

dirigenziale n. 9385/2016 è stato disposto di prorogare l’utilizzo del “COMPLESSO SPORTIVO RUGBY 

PADOVANI” da parte dell’Associazione Sportiva Dilettantistica FIRENZE RUGBY 1931, dal 25/09/2016 e 

sino al 30/06/2017, alle condizioni di cui alla Convenzione tra Comune e l’Associazione Sportiva 

Dilettantistica FIRENZE RUGBY 1931, approvata con il citato provvedimento n.8208 del 04/10/2013; 

- ai fini del completamento della suddetta istruttoria ed in attesa di formale atto modificativo 

dell’Accordo di Programma, è stata approvata con Determinazione dirigenziale n.4629/2017 una nuova 

proroga, alle medesime condizioni, fino al 31/12/2017; 

- con Determinazione dirigenziale n.9666 del 29/12/2017 si è provveduto alla proroga della 

concessione in gestione del suddetto impianto, alle condizioni stabilite nella Convenzione approvata con 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10030 

 

Determinazione dirigenziale n. 8208 del 04/10/2013, per il periodo dal 1/1/2018 al 30/06/2018, nelle more 

della stipula dell’Atto modificativo dell’Accordo di programma nonché della successiva predisposizione dei 

conseguenti atti di gara e dell’espletamento della relativa procedura; 

 

RICORDATO, infine, che con Determinazione dirigenziale n.4763 del 28/06/2018 è stata avviata la 

procedura negoziata - previa indagine di mercato per manifestazione di interesse – finalizzata all’affidamento 

della concessione di servizi di gestione dell’impianto sportivo e prorogata la concessione al gestore uscente 

per il periodo 30/06/2018 – 31/12/2018, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura negoziata; 

 

VISTO che: 

- con Determinazione dirigenziale n. 9811 del 19/12/2018 si è provveduto alla proroga della 

concessione in gestione del “COMPLESSO SPORTIVO RUGBY PADOVANI” all’Associazione Sportiva 

Dilettantistica FIRENZE RUGBY 1931, per il periodo 1/01/2019-30/06/2019, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, nelle more dell’espletamento della procedura di cui 

alla suddetta Determinazione dirigenziale n. 4763/2018, alle condizioni tutte stabilite nella Convenzione 

approvata con Determinazione dirigenziale n. 8208 del 04/10/2013; 

- con Determinazione dirigenziale n. 4941 del 28/06/2019 si è provveduto alla proroga della 

concessione in gestione del “COMPLESSO SPORTIVO RUGBY PADOVANI” all’Associazione Sportiva 

Dilettantistica FIRENZE RUGBY 1931, per il periodo 1/07/2019-31/12/2019, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, nelle more dell’espletamento della sopra citata 

procedura di gara, alle condizioni tutte stabilite nella Convenzione approvata con Determinazione 

dirigenziale n. 8208 del 04/10/2013; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura negoziata, tutt’ora in 

corso: 

- garantire la continuità di utilizzo del “COMPLESSO SPORTIVO RUGBY PADOVANI” alla 

cittadinanza; 

- prevedere la prosecuzione della concessione del “COMPLESSO SPORTIVO RUGBY 

PADOVANI”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, 

all’Associazione Sportiva Dilettantistica FIRENZE RUGBY 1931, per il periodo 1/01/2020 – 30/06/2020; 

- stabilire che la prosecuzione della concessione in gestione del “COMPLESSO SPORTIVO RUGBY 

PADOVANI” all’Associazione Sportiva Dilettantistica FIRENZE RUGBY 1931, sia soggetta alle condizioni 

tutte stabilite nella Convenzione approvata con Determinazione dirigenziale n. 8208 del 04/10/2013; 

 

DATO ATTO che: 

- con successiva Determinazione dirigenziale si procederà, per il periodo 1/01/2020 – 30/06/2020, 

all’accertamento in entrata della somma a titolo di canone ricognitorio erogato dal gestore dell’impianto ed 

all’impegno di spesa per il contributo in conto utenze da erogare al gestore, ai sensi della suddetta 

convenzione; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10030 

 

- la Responsabile Unica del Procedimento della presente procedura è la sottoscritta Dirigente del 

Servizio Sport, Dr.ssa Carla De Ponti, e che la medesima non ha conflitto di interesse in ordine all’oggetto 

del presente affidamento, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 

- la sottoscritta Dirigente è in possesso dei requisiti per la nomina a RUP, di cui alle linee Guida 

ANAC n.3 approvate dall’Autorità con Deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11/10/2017; 

 

CONSIDERATO che il CIG del suddetto affidamento diretto per il periodo 1/07/2019 – 31/12/2019 è il 

seguente: Z642B3483A; 

 

PRESO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI: 

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016); 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1)  di affidare, nelle more dell’espletamento della procedura di cui alla Determinazione dirigenziale n. 

4763/2018 - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 - la 

prosecuzione della concessione in gestione “COMPLESSO SPORTIVO RUGBY PADOVANI” 

all’Associazione Sportiva Dilettantistica FIRENZE RUGBY 1931, alle condizioni tutte stabilite nella 

Convenzione approvata con Determinazione dirigenziale n. 8208 del 04/10/2013, per il periodo 1/01/2020-

30/06/2020; 

 

2)  di dare atto che il Codice Identificativo della anzidetta procedura di affidamento diretto al gestore 

uscente per il periodo 1/01/2020-30/06/2020 è il seguente: Z642B3483A; 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10030 

 

3) di prevedere, con successivo atto dirigenziale, per il periodo 1/01/2020 - 30/06/2020, 

all’accertamento in entrata della somma a titolo di canone ricognitorio erogato dal gestore ed all’impegno di 

spesa per il contributo in conto utenze da erogare al gestore dell’impianto, ai sensi della suddetta 

Convenzione; 

 

4)  di dare atto che per la procedura in questione la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti - 

Dirigente del Servizio Sport; 

 

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul Profilo 

del committente del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

6) di partecipare il presente provvedimento all’Associazione Sportiva Dilettantistica FIRENZE 

RUGBY 1931 in quanto gestore per il periodo 1.01.2020 – 30.06.2020. 

 

 

 

 

Firenze, lì 23/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carla De Ponti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


